

APP. 1



65124 PESCARA - Via Enzo Ferrari, 155  
Tel. (085) 4213832 - 3 - Fax (085) 4213834  
Internet: [www.fira.it](http://www.fira.it) e-mail: [info@fira.it](mailto:info@fira.it)

Cap. Soc. € 5.100.000,00-CCIAA PE n.78008  
Iscr Reg Trib PE n. 10633 - P.IVA 01230590687  
U.I.C.N. 5089 - COD ABI N° 318402

ALLEGATO come parte integrante alla dell-  
berazione n. **8.2.5** del **22 DIC. 2017**  
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  
(Avv. ~~Paola~~ Valenza)

c.se att.ne

Spett.le Regione Abruzzo  
Presidente Dott. Luciano D'Alfonso  
Vice Presidente Giovanni Lolli  
Direttore Generale Dott. Vincenzo  
Rivera

Pescara, 22/12/2017

In questi giorni si sta realizzando una trattativa negoziale tra il Socio Regione Abruzzo e i Soci Bancari, finalizzata a realizzare le finalità di cui alla Legge Regionale n° 59/2017 per il passaggio della Società FiRA, in società *in-house providing* della Regione Abruzzo.

Su sollecitazione della compagine societaria della scrivente società e a supporto di questa operazione riproponiamo di seguito i prospetti, già inviati ai vostri uffici, che analizzano la possibile evoluzione dei conti di FiRA nell'ipotesi di liquidazione della stessa.

Si assume che la data di chiusura del periodo di liquidazione coincida con l'estinzione naturale degli ultimi contratti giuridicamente vincolanti per la società, ossia l'anno 2024.

Descrizione	31/12/16	previsione 2017	previsione 2018	previsione 2019	previsione 2020	previsione 2021	previsione 2022	previsione 2023	previsione 2024
INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	531.552	399.596	325.807	316.638	312.054	309.762	308.616	308.042	307.756
COMMISSIONI ATTIVE	1.747.774	911.699	796.073	571.000	454.071	44.872	42.989	42.047	41.576
ALTRI PROVENTI DI GESTIONE	637.301	139.932	12.500	12.500	12.500	-	-	-	-
PROVENTI STRAORDINARI	477.890	22.046	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>3.394.516</b>	<b>1.473.273</b>	<b>1.134.380</b>	<b>900.138</b>	<b>778.625</b>	<b>354.634</b>	<b>351.604</b>	<b>350.090</b>	<b>349.332</b>

INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	419.568	364.935	309.287	308.965	308.965	308.965	308.965	308.965	308.965
COMMISSIONI PASSIVE	755.684	403.026	498.309	498.148	410.108	136.599	136.599	136.599	136.599
SPESE AMMINISTRATIVE - di cui del personale	913.779	822.797	235.085	235.085	235.085	235.085	235.085	235.085	235.085
SPESE AMMINISTRATIVE - altre spese amministrative	493.256	295.901	199.924	193.649	196.988	196.767	200.436	200.381	204.132
AMMORTAMENTI	64.391	45.657	37.240	35.152	30.920	24.731	4.010	-	-
ALTRI ONERI DI GESTIONE	75.196	72.409	77.651	37.401	57.401	68.762	72.401	77.651	37.401



ONERI STRAORDINARI	54.797	409	15.000	-	-	-	-	-	-
ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI FINANZIARI GENERALI	241.294	-	-	-	-	-	-	-	-
ACCANTONAMENTO PER RISCHI E ONERI	587.073	50.000	-	-	-	-	-	-	-
IMPOSTE CORRENTI	10.554	-	-	-	-	-	-	-	-
RETTIFICHE DI VALORE SU IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	23.568	-	-	-	-	-	-	-	-
IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE	5.281	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>3.644.441</b>	<b>2.055.195</b>	<b>1.372.496</b>	<b>1.308.398</b>	<b>1.239.466</b>	<b>970.908</b>	<b>957.495</b>	<b>958.679</b>	<b>922.180</b>
RISULTATO DI PERIODO	249.925	581.862	238.116	408.260	460.841	616.274	605.890	608.590	572.848

I dati di partenza sono riferiti al Bilancio 2016 così come approvato in Assemblea dei Soci. Il previsionale 2017 prende in considerazione la semestrale '17 approvata dal Consiglio di Amministrazione, aggiornata contabilmente fino ad ottobre, con la proiezione al 31 dicembre 2017. Per gli esercizi successivi, ovvero per il periodo 2018 - 2024, tra i ricavi vengono considerati i residui sulle convenzioni in essere che ormai volgono all'esaurimento definitivo nel 2024.

Per la rilevazione dei costi sono state effettuate le seguenti considerazioni:

- delle 21 unità lavorative in forza nel 2016 se ne considerano in forza 6
- è stato eliminato il costo degli amministratori e stimato quello del liquidatore
- sono mantenuti i soli costi di esercizio necessari alla prosecuzione dell'attività sino alla liquidazione finale.

In esito alle previsioni considerate questa si rappresenta la movimentazione del Patrimonio Netto:

PATRIMONIO NETTO	2016	STIMA 2017	STIMA 2018	STIMA 2019	STIMA 2020	STIMA 2021	STIMA 2022	STIMA 2023	STIMA 2024
	5.100.000	5.100.000	5.100.000	5.100.000	5.100.000	5.100.000	5.100.000	5.100.000	5.100.000
perdite a nuovo	- 507.654	-757.578	-1.339.440	- 1.577.556	-1.985.816	-2.446.657	-3.062.931	-3.668.821	- 4.277.411
perdita d'esercizio	- 249.925	- 581.862	- 238.116	- 408.260	- 460.841	- 616.274	- 605.890	- 608.590	- 572.848
<b>Totale PN</b>	<b>4.342.422</b>	<b>3.760.560</b>	<b>3.522.444</b>	<b>3.114.184</b>	<b>2.653.343</b>	<b>2.037.069</b>	<b>1.431.179</b>	<b>822.589</b>	<b>249.741</b>

Di conseguenza il valore delle azioni detenute da ciascun socio, subirebbero la presente evoluzione



AZIONISTA	NUMERO QUOTE	% NOMINALE	VALORE AL 31/12/2016		VALORE AL 31/12/2017		VALORE AL 31/12/2018		VALORE AL 31/12/2019		VALORE AL 31/12/2020		VALORE AL 31/12/2021		VALORE AL 31/12/2022		VALORE AL 31/12/2023		VALORE AL 31/12/2024		
			PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN	AL PN	PN
REGIONE ABRUZZO	5.100.00	51,000	2.214.635	1.796.446	1.917.886	1.588.234	1.353.205	1.038.905	729.901	419.520	127.368										
POPOLARE DI BARI	1.960.00	19,600	851.115	690.399	737.070	610.380	520.055	399.265	280.511	161.227	48.949										
BPER	1.263.20	12,632	548.535	444.955	475.034	393.384	335.170	257.323	180.786	103.909	31.547										
NUOVA CARICHIETI S.P.A.	960.400	9,604%	417.046	338.296	361.164	299.086	254.827	195.640	137.450	79.001	23.985										
INTESA SANPAOLO S.P.A.	283.200	2,832%	122.977	99.756	106.499	88.194	75.143	57.690	40.531	23.296	7.073										
FEDAM Soc Coop	283.200	2,832%	122.977	99.756	106.499	88.194	75.143	57.690	40.531	23.296	7.073										
NUOVA BANCA MARCHE S.P.A.	150.000	1,500%	65.136	52.837	56.408	46.713	39.800	30.556	21.468	12.339	3.746										
TOTALE	10.000.00	100,00	4.342.422	3.522.444	3.760.560	3.114.184	2.653.343	2.037.069	1.431.179	822.589	249.741										

Debiti v/soci bancari per liquidazione

1.842.674 1.725.998 1.525.950 1.300.138 998.164 701.278 403.069 122.373

La sostenibilità finanziaria dell'operazione è assicurata dalla copertura finanziaria prevista nella LR 59/2017.

Tale importo di 1,2mln di euro, ove accettato tra le parti, risulterebbe sicuramente vantaggioso per la Regione Abruzzo in quanto, a fronte di un valore di patrimonio netto delle azioni bancarie pari a € 2.127.787 alla data del 31.12.2016 la somma offerta risulta essere notevolmente inferiore con un risparmio di € 927.787. L'economicità dell'operazione sarebbe comunque assicurata per la Regione Abruzzo sino al bilancio 2020 come evidenziato nella tabella precedente.

Fi.R.A. SpA  
Direttore Amministrativo  
Dott. Andrea Di Nizio

